

מ"י 306/07/14 - מדינת ישראל - חקירות טבריה נגד י.ש.

בית משפט השלום בטבריה

מ"י 306-07-14

בפני כב' השופט ניר מישורי לב טוב

02 יולי 2014

בעניין:

המבקשת

מדינת ישראל - חקירות טבריה

נגד

החשוד

י.ש.

נוכחים:

בשם המבקשת - רס"מ כהן דוד

בשם החשוד - הובא [ע"י הליווי]

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להארכת מעצרו של החשוד למשך 3 ימים בגין חשד לביצוע עבירה של תקיפת בת זוג הגורמת חבלה של ממש ואיום.

לאחר עיון בבקשה ובחומר החקירה אשר הונח בפניי, וכן בדוח הסודי שסומן על ידי מ/1, נחה דעתי כי קיימת בתיק החקירה תשתית ראייתית הקושרת את החשוד לביצוע העבירות המיוחסות לו במידה המקימה חשד סביר שהחשוד ביצע את העבירות המיוחסות לו. הכל בהתייחס לשלב הראשוני בו מצויה החקירה.

מעיון בחומר החקירה בפני, בעדות המתלוננת המקבלת חיזוק בעדות נוספת עולה החשד הסביר לביצוע העבירה על ידי החשוד.

שוכנעתי מחומר החקירה שנאסף עד כה כי קיים יסוד סביר לחשש כי שחרור החשוד, בשלב זה, יביא לשיבוש הליכי החקירה וזאת בשים לב לשתי פעולות החקירה אותן מבקשת המשטרה לבצע שמספרם 2,3 ברשימת פעולות החקירה המבוקשות.

עמוד 1

שוכנעתי בקיומן של עילות המעצר המפורטות בסעיף 7 לבקשה.

כנדרש על פי סעיף 13 (ב) לחוק המעצרים שקלתי גם אם ניתן להשיג את מטרת המעצר בדרך של קביעת ערובה ותנאי ערובה שפגיעתם בחירותו של החשוד פחותה .

החקירה בתיק זה בשלב מתקדם , ומן הדין בשל החשש האמור, לאפשר למשטרה לסיימה ללא הפרעה.

הוצגו בפני פעולות חקירה שבדעת המשטרה לבצע בימים המבוקשים ושוכנעתי כי בהתייחס לחלק מהפעולות, לא ניתן לבצען אלא כאשר החשוד נתון במעצר. לציון כי החקירה החלה אתמול לפנות בוקר 1/7/14.

עם זאת, איני מוצא כי דרושים לשם כך מלוא הימים המבוקשים. מדובר במספר מצומצם של פעולות חקירה אשר דורשות הימצאות החשוד במעצר והמשטרה אף אישרה בפני כי ניתן לסיים פעולות החקירה מס"ד 2,3 ברשימת ההשלמות תוך שעות ולא ימים.

מדובר בחשוד ללא עבר פלילי המבקש להיות מורחק מהמתלוננת , עובד בעבודה מסודרת.

אשר על כן, אני מורה על הארכת מעצרו של החשוד עד היום , 2/6/14 שעה 22:00.

בסיום מעצרו ישוחרר החשוד בתנאים המגבילים הבאים :

- א. מעצר בית מלא עד יום 6/7/14 שעה 07:00 בבית הוריו נס ציונה בפיקוח אביו י.ש..
- ב. נאסר על החשוד ליצור קשר בכל דרך , עקיפה או ישירה עם מי מהמעורבים בפרשה וזאת עד יום 2/8/14 כולל.
- ג. נאסר על החשוד להתקרב לישוב מגדל ולמתלוננת מרחק 300 מטרים וזאת עד יום 2/8/14 כולל.
- ד. חתימה על ערבות עצמית ע"ס 5000 ₪ להבטחת תנאי השחרור בערובה וכן התייצבות החשוד לחקירה.
- ה. חתימה על ערבות צד ג' של הערב יהודה שמעון ע"ס 5000 ₪ להבטחת תנאי השחרור בערובה וכן התייצבות החשוד לחקירה. אני פוטר הערב מהצגת תלוש משכורת.

פרוטוקול זה מהווה אסמכתא למעצר.

קצין משטרה, ממונה בתחנה, רשאי לשחרר את החשוד במועד מוקדם יותר באם תסתיים החקירה.

ניתנה והודעה היום ד' תמוז תשע"ד, 02/07/2014 במעמד הנוכחים.

ניר מישורי לב טוב, שופט